Vives gladio. Quia sanguini in initio populus ille deditus, hæc in Christo, vel in Prophetis exercuit. Fratri tuo servies: & reliqua. Significat, quod Idumæi se vitari sunt Iudaos, & tempus est venturum, quando de collo jugum abicerent servitutis. Spiritualiter autem fratri tuo servies minori, scilicet populi Christiano. Tempusq; veniet, cum excutes jugum illius, & reliqua. Dum per agutionem fidei illius ad gratiam Christi converterit, depositurus onus legis, quando jam non servus populi minoris, sed per fidem frater vocaberis. Igitur Iesu post benedictionem patris, invidia stimulis concitatus, fraudulentē excogitat. Hoc nimis et Iudaos populus in Christo premeditatus, non solum Dominum crucis patibulo tradidit, verum et iam credentes in illum utiq; ad effusionem sanguinis persecutus. Alii autem dicunt, Ecce odor filii mei: conjungi debere ad locum, ubi dicit, Senit vestimentorū illius fragranīa & reliqua. Hæc autem sententia tam Christo utiq; adeo proprie convenient, quam populo Christiano. Odor autem Christi, doctrina Spiritus sancti per Evangelium, sive in Apostolis, ut odor bonus Dei sumus: & unicuique doctori in sua doctrina & exemplo. Hæc omnia quā sequuntur, tam Jacob his torialiter convenient, quam populo Christiano: quando autem ex persona Christi, ad populum Christianum. De pinguedine terra, id est, populus Christi. Quando vero sancto a Christo dicitur de pinguedine terra,

Odor bona.

Abundan-
tia.

pinguedinem præmiorum cœlestium extraneorum in futurum significat: ut dicitur, *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Abundantia frumenti, vini & olei, historialiter respicit ad tria loca, in quibus habitaverunt filii Israhel. Abundantia frumenti, in terra Chanaæ, ubi accipit Jacob benedictionem ab Iacob: vini in Ægypto, olei in terra reprofessionis. Sive hæc tria dicuntur per abundantiam terræ reprofessionis. Alter abundantia frumenti, significat abundantiam frumenti Josephin Ægypto: abundantia vini, abundantiam mannae in eremo: abundantia olei, abundantiam terræ reprofessionis. Per abundantiam frumenti, vini & olei, oportet ut offerat Ecclesia Christo abundantiam perfectorum operum, & mandata dura ac levia, quando abundanter hæc Christus omni sancto oportet. Per frumentum, vimum & oleum, cogitatio, verbum & opus significantur. Frumentum enim crescit: oleum quando liquorem profert, non crescit: sic & cogitatio crescit in verbum, & verbum crescit in opus, opus autem stat. Sic omnia qua sequuntur, Jacob historialiter conveniunt, & Christo à Deo Patre, & populo Christiano à Christo, & unicuique sancto, sicut superius explanatum est.

CAPUT XXVIII.

Bethel.

Christus
unde
di-
citur.
Scala
Jacob.

Lapis.

Iacob autem fugiens dolos fratris, relicta domo patria, iudicatur in regionem longinquam, ut acciperet ibi uxorem: & Christusabit in gentibus à populo, & patræ domo, id est Jerusalēm, accipiens inde sibi Ecclesiam: sicut scriptum est: *Vocavi plebem meam, non plebem meam.*

Pergente autem Iacob in Mæopotamiam, inventum locum qui vocatur Berbel, & posuit sub capite illius lapidem magnū. Et dormiens vidit scalam sub nixam innitentem celo, & angelos Dei ascendentes & descendentes.) Bethel interpretatur domus Dei, quæ est Ecclesia: ubi Jacob dormivit, hoc est, ubi Christi predicatorum passio. Somnus enim Jacob, passio Christi est. Lapis autem ille ad caput illius, nihilominus Christus, qui lapis sine manibus excisus de monte, crevit in montem magnum, & implevit omnem terram. Quod autem unctus est, quis neciat Christum ab unicione nuncupari? cui dicitur, *Vnde te Deus tuus oleo latitare.* Et per scalam nihilominus Christus intelligitur, qui dicit: *Ego sum via, & nemo potest venire ad patrem, nisi per me.* Erectio autem lapidis, resurrectio Christi. Non incongruè autem juxta allegoricam interpretationem, ut Jacob, & lapis, & scala pro diversis cauis Christus intelligatur, sicut in multis locis inventimus. Angelii autem ascendentes & descendentes, predicatores sancti sunt. Ascendunt utiq; quum ad intelligentiam illius eminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut illum inveniantur. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, & per ipsum omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Descendunt autem, ut illum inveniantur. Factum ex muliere, factum sub lege. Illa (scala à terra usq; ad celum, id est, à carne usq; ad Christum, quia in illa carnales proficiendo, ut ascendendo spirituales sunt; ad quos lacte nutriti spirituales descendunt, quum illis loqui non possint, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: ipse est sursum in capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum ergo scalam intelligimus, quia per ipsum ascendiunt, ut excedeat intelligat: & ad ipsum descendunt, ut in membris illius parvulus nutritiatur: & per ipsum fulmen se erigunt, ut illum sublimiter experti, per ipsum se etiam humilient, ne illum humiliter ac temporaliter enunciens. Quod autem Jacob in terra Chanaan non vidit istam spiritualem visionem, significat unumquemq; non videre visiones spirituales, nisi deserat peccata & vita: ac postquam deseruerit, sine dubio videbit. Qodque post foliis occasum vidit Jacob istam visionem, significat quia post occasum bonitatis mundialis videret quicq; sanctus spiritualia in Ecclesia: Jacob autem qui tulit lapidem, significat populum Christianum. Lapidem autem de quibus portatur lapis, id est, Christus, significat Iudeos: qui dicuntur lapidei, propter duritiam cordis eorum. Christus autem dicitur, *Lapis propter similitatem & stabilitatem,*

tem, quia ex Iudeis carnem assumpt. Qui etiam sub capite ponitur, hoc est sub principatu populi Christiani. Dormitio autem Iacob, ejusdem populi mortificationem significat pro Christo, vitiis & passionibus. Quod autem Iacob non dormierit usq; dum veniet ad lapidem, significat populum Christianum supradictam mortificationem non habere usq; ad adventum Christi, propter cujus adventum & mortificationem vitorum videt uniusquisque sanctus spiritualia, sicut visionem Iacob post dormitionem vidit. Scala autem quam vidit Iacob, secundum alios, duas leges significare dicitur. Ligna autem, id est, gradus scala, ordinem significare mandatorum: qui etiam gradus quindecim dicuntur, & quindecim Psalmi, qui Canticum graduum inscribuntur. Angeli autem ascendentes & descendentes, angeli sunt qui ministrant hominibus, id est, misericordes & immicerides. Alter per angelos ascendentes significantur ii, qui incipiunt quidem penitentiam, sed non perficiunt. Alter per hanc scalam vita ostendit uniusquisque credentis: & per duo ligna, corpus & anima. Quodq; dicit ascendentes & descendentes: significat quod spiritus uniusquisque hominis ascendunt & descendunt inter actualem vitam & contemplativam. Alter, Ascendum & descendunt, de terra ascendentes intelliguntur, ut Helias & Enoch: & descendentes de celo, ut demones, qui etiam angelii dicuntur, non tamen angelii Dei. Nam Apostolus angelos vocat, ubi ait: *Datus est mihi angelus Sathan, qui me colapizet.* Vel per ascendum & descendens intelligere licet descentum Christi, quando relictæ dextra patris omnipotens, tanquam sponsus de thalamo procedens, ad assumptionem carnis in mundum venit: ascensum autem, quum mortis contraxis viribus, victor gloriatus, capitam ducens captivitatem, in celum videntibus discipulis elevatur. Historialiter vero hac significans ad Iacob, quod aliquando ad terram suam iterum ascenderet, quamvis nunc fratris Elia indignationem propter benedictionem dolo matris surreptam fugiens, in Mæopotamiam descendenter. Descendit autem Iacob in Mæopotamiam, quia sub loco inferiori est quam terra promissionis. Quod autem Deus loquitur sic de scala, significat loquitionem Dei de suis mandatis ad homines.

Terram in qua dormis tibi dabo & seminabo.) Hoc hilarioiter impletur, & spiritualiter terra Ecclesia Christi data est, & semini illius, i. populo Christiano. Occidens autem in hoc loco occasum bonitatis mundo significat, orientis boni: atem futuram, septentrionis confractiōem voluntatis, meridies calorem fidei. Quæ sunt autem portæ celi, nisi mandata, sive Apostoli, qui portæ dicuntur? quia per illorum doctrinam intratur in credulitatem Patris & Filii, & Spiritus sancti. Oleum autem super lapidem significat annunciationem, sive de incarnatione, sive de divinitate, sive de misericordia illius.

CAPUT XXIX.

Prost hoc visionem inde Iacob iter faciens, vidit oves, & puteum aqua, & lapidem magnum superpositum.) Figuraliter autem oves, iustorum populi: pastores prophetæ sunt, qui usq; ad adventum Christi Spiritu sancto mundati, populum Israhel gubernabant. Lapis puteum superpositus, figuram Domini preferebat: puteum Spiritus sancti, qui operatus fuit, nondum adveniente Christo, & homine facto verbo Dei. Alter per puteum baptismum, per agrum hic mundus; quod autem greges dicuntur, fidem Trinitatis, vel tres leges cum supra dicto populo accumbentes, i. in humilitate; per pecora quæ ex illo aquabantur, simplices, & baptismi gratiam invenientes; per lapidem quo claudebatur os puteui, durius infidelitatis: quia abjecta, homines possunt baptisum accipere. Pastores autem in hoc loco Apostoli sunt, qui Christus lapidem de puteuo abstulit, i. infidelitatem de baptismo. Alter puteus, vetus Testamento: tres autem greges sunt, physicam, ethicam, logicam exercentes; pecora autem, populus veteris legis, sparsus in bonis terris. Lapis vero litera legis, quæ celavit sensum spiritualem, quam Christus adveniens amovit.

Igitur

Igitur Iacob pergens in Mesopotamiam, accepit uxores duas, filias Laban fratris Rebeccae. Primum Liam, secundo Rachel, & ancillam Lia nomine Zelpham, & ancilam Rachel nomine Balan, ex quibus quartuor genuit duodecim filios. Duæ uxores Iacob liberae, posse sunt esse duæ vita in Christi corpore, quæ nobis prædicta sunt. Una temporalis, in qua laboramus alia æterna, in qua delectationem dei contemplamus. Lia enim laborans interpretatur, Rachel vium principium. Adio ergo hujus vita, ex qua vivimus ex fide, laboriosa est, & incerta in operibus, quod perveniat in exitu, ad utilitatem illorum quibus consulere vultus. Ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc infirmis oculis suis describitur. Cogitationes enim mortaliū timidae: spes vero contemplationis Dei habens scientiam, ipsa est Rachel, unde dicitur pulchra specie. Hanc enim amat omni specie studiosus, & propter hanc servit gratia Dei. Laban quippe interpretatur dealbatio. Per illam enim gratiam peccata quæ sunt ut phenicium, ut nix dealbantur; ergo propter Rachel, non propter Liam servitur. Qui enim aliam vitam propter se metipsum experierit: sed tamen nocte iuppita, expertus est fecunditatem ejus. Actualis enim vita per exempla atque doctrinam, multos generat filios: cum autem unicuique sub dealbationis gratia, constituto per septem mandata legis, quæ sunt dilectione proximi, tolerancia laboris, adhuc erit in variis tantum onibus, velut in nocte Lia inopinata conjugitur: & hanc sublinet, ut ad illam perveniat, acceptis aliis septem præceptis, quasi seruens aliis septem annis: ut sit pauper spiritu, mitis, lugens, esuriens, fricensque; justitiam, misericordia, mundo corde, pacificus. Vellit enim homo, si fieri posset, sine ulla laboris tolerancia statim ad pulchritudinem contemplationis delicias pervenire: sed non hoc potest esse in terra mortuentium, unde dicitur: Non est moria in hoc loco, ut minor habeatur ante quam major: quia non ab iure major appellatur, quia tempore prior est. Prior autem est in eruditione hominis labor boni operis, quam requies contemplationis. Sed & hoc sciendum est, quod postquam Liam Jacob fraude deceptus pro Rachel uxorem accepit, dicitur ei à sorore Laban, ut tunc em dies postnuptias sororis prioris expletat, & sic accipiat Rachel, pro qua i. e. cum septem annis alii seruitur ut. Non igitur, ut quidam male exsimplim, post septem annos alios Rachel accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum primam sequitur: Et ingressus est ad Rachel, & dilexit illam magis quam Liam, & servivit illi alii septem annos. Itaque ambae uxores Iacob liberae: ambae quippe sunt hæc remissio peccatorum, hoc est dealbatio, quæ est Laban: una amat, alia toleratur. Profecta cuncta fructu quippe maximum habet labor iustorum in illis quos regno Dei generant in tribulationibus multis. Rachel clara aspectu, mente accedit Deum, & videt in principio verbum Dei apud Deum, & vult parere, & non potest: quia generationem illum quæ enarrabit; & ideo steriles, quia in variis pressis non subvenit. Ispaque intendit procedendi charitate in ardore; vult enim docere quod novit, & dolet potius currere homines ad illum virtutem, quæ illorum necessitatibus consulit, quam ad illam.

CAPUT XXX.

ZELPHAM sororem suam: & quia purus spiritualiter editus substantia verbis carnalibus exprimi non potest. Per quas liber similitudines corporeas elegit Rachel ex viro suo, & ancilla suscipere filios, quam sine filiis remanere. Bala quippe interpretatur in veterata; de vetera quippe vita carnalibus sensibus dedita cogitamus imagines, cum aliquid de incommutabili substantia veritatis auditur. Suscipit de Lia & ancilla sua filios, amore prolixi numeroforis. Invenimus autem Zelpham interpretari os hiens: & illos significat, quorum prædicatio esse orat, & cor non erat. Christus enim inquit: Hic populus Iacob me honorat, cor autem eorum longe est a me. & ex Zel-

pha tamen proles suscipitur. sive, ait Apostolus, occasione, sive veritate Christus annuncietur, in hoc gaudeo; & sunt viri quidam affectus, licet ex beneficio Rachel edit, quem vi-
tum suum secum debita nocte cubitum acceptis à filio Lia mandragoram malis, cum sorore cubare permittit. Scimus mandragoram pulchram esse, & suave olentem, sapore autem invalido: & hic significati bonam famam mundi laudes dicuntur. A poftolus: Oportet Ecclesiastis testimoniū habere bonum ab his qui fori sunt, qui plerunque redunt pleniorē laude, & odore bone opinione, his per quos fibi consoluntur. Et ad itam gloriam primi pervenient, qui in actionem periculis & labore vertantur. Propterea Lia filius mandragoram invenit, exiens in agrum, id est, honeste ambulans ad illos qui foris sunt. Doctrina vero sublimior in contemplatione defixa, hanc popularem gloriam non assequitur, nisi cellimonium habeat ab his, qui inter turbas populares labent, & ita quodammodo mala mandragorica per Liam pervenient ad Rachel: ad ipsam vero Liam per filium primogenitum, id est, per honorem fecunditatis illius. Plerique etiam bono ingenio prædicti, quamvis idonei regendis populis fuisse possint, tamen evitant, & in doctrinae ortum tanquam in specie, Rachel feruntur amplexus. Et quia bonum est, ut etiam haec vita paulo latius innoteat, populare gloriam mereatur: in istum est aurem, ut illam consequatur, si amatores administrandis ecclesiasticis curis aptum ortum detinet, nec gubernationem communis utilitatis impetrat. Propterea Lia sorori sua dicit: Parum est tibi quod virum meum acceperisti, insuper & populare gloriam requiri. Proinde ut illum iuste compare, imparis Rachel virum sorori sua: ut si vacare scientia diligenter, suscipiant tamen regimen propter hoc quidonei sunt: sed ut hoc suscipiant, non coguntur. Hoc autem significat, quod dicitur: Quam venisse de agro Jacob, occurrit illi Lia, detinensque illum, ait: Ad me intrabis, quia mercede conduxi te pro mandragora filii mei. tanquam diceret: Vis conferre bonam opinionem, noli fugere ociosum laborem. Hac in Ecclesia geri quisquis adverterit, cernit. Potest quoque Lia Ecclesiastam significare. Lia enim synagoga Dei genuit populum. Et oculis quidem gravida legitur, quia spiritualem sensum in litera videre non potuit. Rachel junior, id est, Ecclesia tempore posteriori: pulchra specie, sancta corpore & spiritu: quæ etiam tandem sterilis fuit, quoque spiritum synagogam generavit. Cur autem Jacob pro Rachel servivit, & superponit illi Liam? quia Dominus, ut afflueret Ecclesia, prius sibi synagogam conjunxit. Servivit Jacob pro duobus uxoriibus septem annis, tempus huius vita significat, quia per septem dies tempus evolvitur, in quo Dominus formam servi accepit, factus obediens usque ad mortem: ille pro oibis servivit; & Dominus ait: Non venit filius homini ministrari, sed ministrare: Ille oves patitur, & ait: ego sum pastor bonus: ille mercedis luctu varium sibi pecus acqüavit, Christus diversarum gentium varietatem sibi mercede congregavit; ille tres virgas amputatas manibus in alveis aquarum posuit, ut illarum contemplatione multiplicarentur illi oves: & Dominus noster in aqua baptisimatis trium personarum novum propositum populo fidei, ut quicquid pleno corde prospexerit, efficiatur ovis Dei. Ab aliis idcirco primus mensis sine mercede agi dicitur: quia tunc in hospitio fuit, Laban quoque ad Jacob pro pudicitia dixit: Quid mercede accipies, sive pro dilectione illius? Quid autem Lia in nocte conjugatur Iacob, significat synagogam Deo coniunctam in nebris litera: turbasque amicorum Lia, significat turbam Patriarcharum & Prophetarum. Rachel vero in die, i. Ecclesia gentium in die novi Testamenti, hujusque amicorum turba significant Apolos, qui sunt amici Dei, ecclesia gentium: & vocavit nomen illius Ruben, qui doctorem perfectum significat in Ecclesia, videntes filios, i. in Ecclesia, vel videntem filios haeticorum, & non permittentes habitare in Ecclesia. Simeon vero significat populum Christianum, qui audit legem in tempore novi Testamenti. Duo simul filii Lia, significant duos populos Ecclesias. Ruben populum Iudeorum, qui vivit per legem:

Simeon

Ruben.

Simeon.

Lia.
Rachel.
Laban.Iacob de-
fraude-
tur uxore

Zelpham.

Levi.
Iudas.

Mandr.
gora simi
la homini

Laban.

Simeon populum gentilem, qui audit legem ab Apostolis atq; doctoribus, ut alibi dicitur: Osulum ridens etimonium perhibebat mihi, & auris audiens beatificavit me. Et vocavit nomen illius Levi, qui interpretatur copulatio: significat populum Christianum copulante Christo omnes lantos per doctrinam suam. Iudas vero figuram Christi tenuit, dicens: Confitebor ibi pater cali & terræ: sive populum Christianum, qui confitetur Patri & Filio, & Spiritui sancto. Rachel autem quando conjunxit Balam & Jacob, significat synagogam Judæorum, sed ex parte Apostolorum Ecclesiam Christi conjungentem. Egregius autem Ruben inventus mandragorū. Hoc genus ligni ab aliis dicitur similitudinem hominis habere tam in manibus, quam in pedibus, sive in digitis, sive capite: caput tamen non habentes, id est, Christum, qui est caput Ecclesie. Laban significat populum imperitum, qui albas per hæresim, & nigras per peccatum animas docentes; quando placiti advenierit tempus, i.e. tonsura ovium, vel divisionis. Laban quoq; cuius figuram tenet in hoc loco, paulo ante dictum est. Jacob sine dubio Christum significat: tres autem virgæ, tres leges: carnalia, exempla Patriarcharum, Propheterum & Apostolorum: aqua posita in canaliculis, per exempla supra dictorum significat baptismum: oves varia, animas sanctorum diversitate virtutum; arietes, Apostoli: de quibus dicitur, Afferre Domino filii Dei usq; arietum. Sicut enim omnes oves diversi coloris assignantur Jacob, sic animæ sanctorum diversæ, & pro variis virtutibus Christi. Alter tres virgæ, Christum, & Spiritum sanctum, & Mariam significant: Jacob autem Deum Patrem: aqua doctrinam Evangelii: oves, ut superius, carnalia corpora sanctorum: arietes, doctores sanctos.

CAPUT XXXI.

Decem vicibus mutavit mercedem meam.) Hoc pro magnitudine dicitur, sive pro consuetudine hominum loquendi, sive pro quinq; annis, quibus Jacob servitus ad Laban. In quinq; autem annis habuit decem vices, quia oves Mesopotamia bis gravidae in anno intelliguntur. Jacob autem solus intravit ad Laban, sic & Christus singulariter ad diabolum in mundum intravit: & sicut Jacob de substantia Laban dives factus est, sic & Christus datus est de substantia diaboli. Quid autem significat hoc, quod post servitatem longinquam, Fugiens Jacob cum uxoris suis ignorente Laban, per lequens illum in montem comprehendit, & idola quae Rachel fuit aera, inquisivit, & non inventit? Laban diabolum significat, cum aliud superius significavit. Laban interpretatur dealbatio: cum enim sit diabolus tenebris, ex merito transfigurat se in angelum lucis. Huic servit Jacob, i.e. ex parte reproborum Judaicorum populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus exprimi, qui turore Jacob persequitur le eos quolig; qui Redemptoris nostri membra sunt, opprime conatur; hujus filias, i.e. mundi, sive diaboli. Jacob abfuit, cum Christus libet Ecclesiam ex gentilitate, & ex circumcisione conjunxit, quam ex domo patris extrahit, cum dicitur: Obliviscere populum tuum, & domum patris tui. Quid vero in idolis, sive avaritia designatur? Unde dicit Apostolus: Avaricia, qua est idolorum servitus. Laban vero veniens apud Jacob, non inventiens: quia offensus mundi theauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia terrena concupiscentia non inventit: sed qua non habuit actibus, illa fededo Rachel cooperuit. Per Rachel quippe, quavis Dei dicitur, Ecclesia significatur; sed ece autem, est humilitatem penitentia apparet. Rachel ergo sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, terrenæ concupiscentia vitium per humilitatem penitentia operuit, de hac cooptione vitorum dicitur: Beati quorum missa sunt iniuste, & reliqua. Rachel significat nos, qui idola sedendo deprimimus, culpas avaritiae penitendo damnamus; quæ utiq; avaritiae immunditia, non illis qui viventer currunt, sed his maximè eveniunt, qui quasi effeminato gressu gradientes, per blandimenta hujus mundi resolvuntur; unde illic ejusdem Rachelis verba sunt, jux-

ta consuetudinem seminarum: Nunc accidit mihi. Inierunt autem fœdus inter Laban & Jacob, postquam persecutus est illum Laban. Tuncq; Jacob lapidem, & erexit illum in titulum, quæ vocavit Laban, Tumulus testis. Et Jacob acervum testimonium inter fidèles, cui tam Judæos quām gentes, tellis ell lapidis emines. Christus: acervus lapidum, i.multitudine sancto. rum; omnis substantia Jacob quam nullus, populum Christianum significat; servi autem, illos qui Christum timent: camelii super quos ponitur substantia, fortis in fide fives tortuosi sunt; alii vero, simplices sunt. Sic ut autem Jacob omnem familiam suam portavit per ripas fluminis Eufratis ad terram reprobationis: sic & Christus portavit populum Christianum per ripas baptismi ad novum Testamentum, vel ad regnum celorum. Jacob pergit ad Isaac, significat Christum pergentem ad Patrem in celum. Quodq; dicitur, Noluit Jacob confiteri sacerdoti suo: significat Christumarentē à diabolo, ut perficeret ad quod venit; quodq; sequitur, Cave ne quicquam asperre loquaris contra Jacob: significat Deum patrem non permettendum diabolum Christo nocere, & populo Christiano. Et ab ipsis filiis meis: hoc est, persona diaboli, si potuerit ad Christum loqui. Quod autem Laban & Jacob ambo venerunt per Eufratum, significat duos populos venientes per baptismum. Laban tamen reversus, & omnes qui erant cum illo, significat illos, qui baptismi dignitatem non complent, & revertuntur ad l' teram. Mons autem em, Ecclesia non Testimenti intelligitur; convivium, caro Christi & sanguis. Et dixit Jacob fratribus suis, Colligamus lapides: congregariq; lapidibus, fecerunt acervum, & vocavit illum Laban acervus testis, & Jacob acervus testimoni. Acervus Hebreica lingua dicitur adne rotæ. Rursum lingua Syriaca acervus Gar, nominatur testimonium, sed utha. Jacob vero Galath, Laban Gar. Sed ut gentis sua ferme vocavit. Jacob interpretatur supplantator: Israel, princeps cum Deo: & hoc id est, quia cum Deo prævaluit.

CAPUT XXXII.

In baculo meo transvi tordanem.) ac si dixisset: In medio charitatis fui, cum non haberim nisi baculum tantum. Per baculum autem, arma quæ utraq; manus tenentur: & si illa sententia Christo referatur, baculus Christi, patris auxilium in passione, & in resurrectione: qui Christus nunc cum duabus turmis, id est, duobus populis egreditur per baptismum: turma autem minor esse dicitur, quam turba. Si autem ad Christum referri possit, quod dicit, Erue me de manu Esau: ex parte carnis intelligendum est. Alter per orationem Jacob in isto loco, oratio Christi pro suo populo ostenditur. Munera autem quæ Jacob ad Esau misit, significant illos quos Christus dimisit in potestatem diabolus.

His transactis, Misit Jacob nuncios ad Esau fratrem suum, mitit manuæ: & tradidit omnibus per torrentem, ipse remansit solus, & vir luctabatur solus cum illo, prævaluens q; Jacob: nec dimisit, nisi benedictionem extorqueret, sacrumq; non acciperet.) Vir Christum significat, cui id est prævaluens Jacob, quia populus Israël, cujus ille tunc figuram gerit in passione, id est, in torrente, prævaluens Dominus, & quasi cum infirmo in carne Christo luctamen habuit: & tamen Jacob benedictionem ab Angelo, quem superavit, impetravit: cuius nominis imposito, utiq; benedictio fuit. Interpretatur autem Israël, vir videns Deum, vel princeps cum Deo, quod erit in fine premium iustorum omnium, reigit autem angelus latitudinem femoris, & claudum reddidit, sicq; Jacob benedictus erat, & claudus, benedictus in his qui Christum ex illo populo crediderunt. Claudus in infidelibus nam femoris verbum, latitudo generis est, vel multitudo: multi quippe ex illo populo deviantes, in errores sui feminis claudicaverunt. Claudiaverunt enim, inquit, à semini suis: qui populus non lolum claudicat, sed & ultra generare filios non potest. Deniq; quod dixit, se vidisse Deum facie ad faciem, cum superius virū secum luctari narraverit: significat, quia idem Deus homo futurus erat, qui

cum

Phanuel.

cum Jacob populo luctaretur. Historialiter autem iste vir qui luctabatur cum Jacob, beneficium Dei exprimit: ut sciret Jacob, quod illud non praestaret Deus. Ipse enim magnoperè fratrem suum timuit: superare non posset, id est, voluisse. Respondet, *Cur queritur nomen meum, & ipsi impossibile exprimere: quia solito nomine utimur, utque ad diem judicii, ut Hieronymus ait. Phanuel autem facies Dei interpretatur.*

CAPUT XXXIII.

PRIMUS vero & secundus & novissimi in multitudine Jacob, plebes ecclesie significant. Servi autem & ancilia primò mirtuntur, conjuges significat. Lia vero & filii illius in secundo loco, parentes & continentis. Rachel & Joseph in novissimo, sanctos qui Christi prope sunt, significat. Quod autem dona militi fratri suo, significat illos, quos Christus per libertatem arbitrii diabolo dimisit, ut ioperius diximus. Quod autem dicitur: *Jacob inclinatus per seipsum:* significat corpus Christi serviens in persecutionibus populo persecutori, per septem hujus mundi, quid dicimus munera militi prius, ut placaret illum antequam videret, atque id est caput illi inclinasset, eo quod primogenitus Iesu fuit, vel pro timore illius: sive ut impletetur propheta patri sui, quae dixit: *Tempus veniet, quum excutias jugum illius de cervicibus tuis.* & reliqua. Qui autem antecedunt, prope sunt ad Iesum, id est diabolo. Alii autem dicunt, Jacob idcirco in nocte visionem vidisse, quia in die videre non potuerit, quem vidit in nocte: sive usciam significare, non esse Jacob simile Moysi, qui visionem vidit in die, significat legem novi Testamenti. Jacob autem nocte vidit, significat veterem legem. Sicut autem Jacob potuit videre similitudinem specie, quam vidit, nec mortem illi non prebuit ostenditur, quia si potuisse speciem Iesu videre, & mortem illi praebuisse. Jacob autem congregans significat populum Christianum, qui Christo contrarius erat ante baptismum. Percussio autem nervi gladio, concupiscentiam peccati gladio verbi Dei percussit. Cladicio autem unius pedis ostendit, quod uno utimur spirituali pede, abjecto virtute carnis. Jacob autem in hoc loco cum duodecim filiis illius, Christum cum duodecim Apostolis significat: Scuna filii illius, unam sanctam Ecclesiam.

CAPUT XXXIV.

Dm op.
p. 114.Suprum
Dm vindi-
catur.

Post hoc Sichem filius emor, Dinam filiam Jacob violavit. Egressa est quippe, ut videret mulieres regionis illius, quam cum vidisset Sichem filius Emor Evei, princeps terra illius, adamavit. & rapuit, & dormivit cum illa, ut opprimessem virginem, & conglutinata est anima illius cum ea, tristemq; blanditiis delinuit. Dina quippe, ut videret mulieres regionis extra nea, egreditur: cum unaquaque mens negligens ihudia sua, & actiones aliena curas, extra habitum, ac extra ordinem proprium vagatur: quia Sichem princeps terra opprimit, vide, ac et inventari in exterioribus curis, diabolus corrumpit: & glutinata est anima illius ad eam, quia unitam sibi, per negotium respicit, & cogita culpa relisperit, atque flere conatur. Corruptor autem spes ac fecunditates vacuas ante oculos ponit, quatenus utilitate tristitia subtrahat. Receptile illuc adjungitur, tristemq; blanditus delinuit: modo enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo parentitatem pollicetur. Adhuc sequens tempus, ut dum per hoc decepta mens, ducitur ab intentione penitentia, suspenderatur. Quatenus tunc bona nulla suscipiat, quia tunc mala nulla corrumpit: & tunc plenius obtutus suppliciis, quae gaudet nunc in deliciis. Ceterum secundum superiorum explanationem, Dina Ecclesiam significat, diabolo copulatam per gentilitatem ante baptizatum, sive post baptismum per crimina: quam vindicant pater & fratres eius, i. Christus & apostoli, vindicantes Ecclesiam, quae est soror Apostolorum. Dina autem per dolum vindicatur: si Ecclesia a Christo super diabolum per dolum vindicatur,

Dux autem vindicta à Sichem sumuntur, nempe circumcisio & occiso: sic bina fuit vindicta diabolo, in praesenti & in futuro, sic & peccatoribus. Quod autem die tertia sumpta est vindicta de Sichem, significat vindicta ter tia lege in diabolum & in peccatores. Altera Dina significat animam unius cuiusque peccatoris, vel hominis inconstans conjugium cum heretico, quam vindicant Christus & doctores. Alii autem dicunt hanc vindictam, quae facta est à Simeone & Levi, Domino non disperdere: quod in hoc ostenditur, quia liberati sunt de manu inimicorum suorum: sive quod legem Dei, & circumcisionem vindicaverunt, eo quod vim fecit circumcisus super illam quae de circumcisione fuerat. Altera hoc Domino dispergit, dum Sichem & pater illius ab Jacob circumcisionem accepserunt, sed tamen Simeon & Levi pro morte patris illorum sanatis sunt.

CAPUT XXXV.

IDOLA autem quae Jacob sepelivit sub ligno, significant vitia & peccata, quae absconduntur sub ligno crucis.

Trauæ, inobedientiam: mutatio indumenti virorum propter vindictam in Sichem, significat opera mala mutanda esse ad meliora: ut alibi dicitur, *Expoliate vos veterem honestem cum vestibus suis.* Dehinc loquitur Deus ad Jacob, ut habitaret in Bethel: ibi quom pareceret Rachel Benjamin, morrua es. Sed quid sis vesti enim, eundem Benjamin, Rachel pare, et vocavit nomen illius, Dolores mei: nisi futurum prophetans ex illa tribu Paulam, qui affigeret ecclesiam in tempore persecutionis. Altera per Benjamin, terrestris Hierusalem figuratur, quae in tribu Benjamin, cejus populus gravi dolore matrem afficit, effundendo sanguinem omnium. Prophetatum, insuper etiam in necesse Christi acclamatas impia vocibus: *Sanguis ejus super nos.* & super filios nostros, alii dicit, per hoc iter Jacob ad Bethel, iter Christi ad Ecclesium novi Testamenti significari, qui non immolavit victimam usque dum venit in Bethlehem. Quod autem dicitur transcurrere greges, per anticipationem dici putatur: eo quod greci Jacob in eo habitavit, sive greci angelorum, qui nativitatem Domini ministrabant. Ererunt Salem civitatem Sichem in terra Chanaan.) Quomodo nunc hic Salem Sichem civitas nuncupatur, cum Hierusalem, in qua regnabit Melchisedech, Salem sit autem dicta? Aut ergo utrum urbis & loci nomen in alia atque alia tribu: aut certe illam Salem, quae nunc nominatur Sichem, dicimus hic interpretari consummatam atque perfectam:

& illam que praeter ea Hierusalem dicta est, pacificam, no-

fro, sermone transferte; utrumque enim accentu paululum declinato hoc vocabulum sonat. Tradunt enim Hebrei, quod claudicantis fenum Jacob ibi convaluerit & fanum sit: & propere eandem civitatem curati atque perfecti vocabulum fortitam esse. Et dixit illi Deus: *Iam non vocabit nomen tuum Iacob, sed Israel erit nomen tuum:* & vocavit nomen illius Israel.) Dudum nequam illi nomen imponitum, sed quod imponendum erat praedicatur. Quod igitur ibi in futuro promittitur, hicque docetur exemplo, & Jacob filius Zore, pro eo de Bostra, nunc quida iulicatur Jacob esse, in fine additum esse volumini; cetera Hebrei alterunt de Nachori illum stirpe generatum. Inter ea Ruben patris sui concubinam violavit. Per Ruben populus primogenitus Israhel ex circumcisione significatur: qui patris concubinam poluit, legem Dei veteris Testamenti sapientiam prævaricando maculavit. Quod autem vetus lex concubina vocatur, Paulus docet, dicens: *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de liberata: antem sunt duo Iustameta.* Ruben interpretatur visionis filius, vel videns filius, vel videns in medio, dixit enim mater illius: *Vidit Deus humilitatem meam.* Simeon, apuditio, dicente matre: *Exaudi me Dominus.* Levi, Apollonus: *Applicabitur enim iniqui vir meus, sive meus erit: sive quod melius, prolequeat me vir meus.* Iuda, interpretatur confessio: dicente matre: *Modo confitebor Domino.* Dan, judicium, dicente matre Rachel: *Judicaris me Deus.* Neptalinum, converlantes, vel dilatavit me, & certe implicuit me, ait enim mater: *Comparavit me Deus sorori mei.* Gad inter-

Jacob ido
la sepelit.

Benjamin.

Salem hic
Sichem
vocatur.

Sichem.

Hierusal

Raben.

Simeon.

Levi.

Iuda.

Dan.

Neptalinum

Gad.

pretatur

Isachar.

Zabulon.
Dina.
Joseph.
Benjamin.

71
pretatur tentatio, vel latrunculus, vel fortuna, dicente infortuna acerba pronuntiante vita ego sum. Isachar, est menses: & hoc ideo, quia mandatoris suis Ruben introitum, qui Rachel debebatur, sibi iure emerat, vel certe quia dixit: Dedit mihi Deus mercedem, quia dedit ancilam meam viro meo. Zabulon, habitaculum: Habitavit enim (inquit) vir meus. Dina, interpretatur causa: Iurgii enim in Sichim causa exiit. Ioseph, argumentum: ab eo quod sibi addi patre optavit alium. Benjamin, filius dextræ, mutant patre nomen, quod mater Benonin, id est, filius doloris, pro difficillimo partu vocavit.

CAPUT XXXVII.

IOSEPH unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præter ceteris filiis amavit, Christum Dominum significat, quem pater secundum carnem natum careris fratibus ex semine Abraham progenitis praetulit. Vnde & ibi dicitur: Amavit enim in eum Jacob, eo quod in senectute genuisse illum. Senescente enim mundo, filius Dei advenit. **T**unica autem polymita, quam fecit illi pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpus Christi congregaram significat. Somnum vero illud per quod fratrum manipuli adoraverunt manipulum illius, illud est quod in Christo impletur: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi. Ipse est quem loquitur & Iona & Itala adorant. Ipsius enim excellitia sanctum in toto nomine, Ecclesia claritas sub imagine lunæ, & omnium populorum numero fita in figura stellarum adorat. Vnde & pater suus increpat illum, dicens: Numquid ego, & mater tua, & fratres tui adorabimus te? Objurgatio illa patris duritiam populerum habet significat, qui pro eo quod ex natura esse cognoscunt, adorare contemnunt. Jacob misit Ioseph filium suum, ut de fratribus solitudinem gereret. Et Deus pater misit filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Misit enim, inquit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, ut videre se recte esset erga fratres & ores. Et dominus in Evangelio ait: Non sum misericordia vestra perirent, dominus Israel. Invenit ergo Ioseph fratres suos in Dothaim, Dothaim interpretatur defecio. Verè enim erant in defecione, qui de partu cogitaverunt. Quicunque viderunt eum procul, occidere illum cogitaverunt. Et Iudei videntes vetum Ioseph Domum Iesum, ut illum interficerent, consilium statuerunt, dicentes: Crucifige illum. Fera peccata devoravit eum; Juda bestia interfecit illum, de qua dominus in Evangelio ait: Ecce ego mitior vos in medio luporum. Nudaverunt Ioseph fratres sui tunica polymita & talari. Et Iudei Christum per mortem crucis expoliaverunt tunicam corporalem. Polymita autem, i.e. decoratum omnium vi: tunc diversitate, resperserunt autem tunicam hædi sanguine, quia talus illum testimonios accusantes, per inviadum reum mortis dixerunt illum, donantem omnia peccata. Alii autem interrogant quid sit, de quo dicitur, crimen pauperrimum. Accusavit fratres suos de crimen peccato: & ita sentiunt, quod hoc de adoratione idolorum sit crimen Sodomorum & Gomorrahorum dictum sit. Alii etiam de tunica Joseph dicunt, quod immortalem Christi significare possit. Sol etiam & luna cum lumen suum absconderunt juxta crux Christi, converentes se in tenebras, illum adoraverunt. Quomodo autem historialiter adimplita sunt, manifestum est: sed aliqua de his semiplena inter Christum & Joseph referri possunt. Joseph quidem adoravit pater illius, & non mater: Christum verò mater sua adoravit, & non pater cœlestis. Vir autem qui Ioseph invenit in agro errante, sermonem propheticum significat, qui Christum quasi errantem invenit. Errans enim vocatus, qui errantes querit. Is autem vir, i.e. sermo propheticus, Christi passionem ministravit. Quod autem dicit: Recepserunt de loco suo, significat Judæos receperunt de loco, de labo iobus legis, idola adorantes. Ruben autem qui nesciebat liberare puerum de manibus fratrum suorum, significat eos qui crucem Christi noluerunt: & in figura Pilati dicitur, quia cooperati sunt erga crucem Christi. Et Pilatus qui est in solitudine, id est, bonus operibus,

ut dicitur: Non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum. Quodque dicitur. Manus quoque vestras servate innoxias, significat, quod non Judæi, sed gentes suas manus servaverunt impollutas. Mitterit dehinc in cisternam, id est, in lacum; & Christus expoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoque elevatus, Ismaelites, id est, Gentibus venditur. Et Christus, posteaquam egreditur de inferno, ab omnibus Gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Judæos consulitum triginta distractus, & hic per consilium Judæi Iacynthi trigesinta argentei venduntur. Denique Jacob posterioritate sua deplorans dispensia, quia pater lugebat filium suum amissum: quibz propheta levit interitum Judæorum. Denique scide vestimentum suum, quod in passione Domini legitimus factum à principe sacerdotum. Sed & velum templi scissum est, ut propria & nudatum populum suum, & divisum ostenderet regnum illius. Igitur Ioseph descendit in Egyptum: & Christus in hunc mundum, emit illum eunuchus, Caius scilicet in disciplinis Evangelicis populus.

CAPUT XXXIX.

ERAT autem pulchra facie.) Erat speciosus forma prius filius hominum. Et mulier incepit in illum oculos, ut adulterium committeret. Ita mulier figura erat synagoga, quæ sapientia, sicut scriptum est, maxhabat a se post deos alienos. Similiter volebat Christum in adulterii sui celere reueneri, ut negaret se esse Deum, & Pharisaorum magis & doctrinas Scibarum, quam mandata legis servare, quia illi velut marius erat. Christus autem non acquiescens illicite doctrina adulterii synagogæ, in adulterio manu velte corporis apprehensus carne exiit se, & libertate morte derelictus abiit in celum. Calumniata est ergo meretrix, ubi illum tenere non potuit. Denique nec Joseph carcer reuenerit, nec dominus Iesum in infernum tenuit: & cum iam ibi veluti puniendus descenderat, inde alios liberans, abiit.

Denique invenit duos eunuchos de domo Regis) Domum populorum, hoc est, credentium vel incredibilium figuram significantes, qui conclusi sub peccato. At transgessione obnoxii tenebantur: qui ideo eunuchi dicuntur, quia castam accepérunt regulam disciplinae. Terna igitur luce, domino ab inferno resurgent, & legi obsecura, ut Ioseph somnia revelante, solitus est a peccatis populus credentium, & de inferni carcere liberatus, redditor ministerio divinae legis. Incredulus autem populus Judæorum, quia in confessionis ligno non credit, transgessione suspenditur ligno.

CAPUT XL.

PRÆTEREA narrat Pharaon somnium, interpretatur Ioseph. Sed quid significat septem anni, qui in septem spicis plenis, sive in septem vacuis pinguis ostendebantur: nisi septem charismatum spirituum dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat. Contra septem steriles & tenues, famem verbi Dei novissimis temporibus ostendebantur. Congregavit autem Ioseph septem annis omnium frugum abundantiam, i.e. frumenta fidei, fanum horreis condens. Perilla scilicet septem charismata, quasi per septem annos, ut cum septem anni ceperint, id est, cum iniquitas illa occurseret septem criminum capitalium sub Antichristo, cum famæ fidei fuerit, & salutis, tunc iusti pariter & fideles habebunt copiosam justitiam frugem, ne fides illorum inopia attenuata deficit. Ab aliis dicitur, per aromata quæ in camelis portantur, duas leges significari: per teumam, legem librorum legi: & per latæ legem prophetarum. Quod autem Ioseph non est liberatus per consilium Judæos, significat Christum non liberatum ex parte carnis per feram penitentiam Judæi Iacynthi. Alibi autem dicitur: Vendiderunt illum Ismaelites trigesinta argentei; argentei trigesinta ubi scribuntur, ab aliis dicuntur significare fidem Trinitatis, quia Christus emitur ab Ecclesia gentium. Quia autem Ruben

ad ci-

Iosephi
cisterna
penitentia
Credens
datur.Accipit
tertio
Ioseph
adulterio
tertium.Sennac
Pharisei
Onan.Zell
ThaOdol
mice

Bry

Eunuchi
tribus
modis di-
cuntur.

ad cisternam venies, non invenit puerum, significat quod in Evangelio scribitur: Non es hic, sed surrexit. Quodque Jacob dicitur nolle consolationem accipere, significat populum Christianum compatientem Christo, & hic consolationem nolentem, sed in futuro. Quodque dicit: Descendam ad filium meum, lugens in infernum: histrio latet sepulchrum significat: vel quod sua propriae praecivit, animas hominum ante adventum Domini in infernum exire. Mandante vero, usque Puthar eunuchus Pharaon. Hic ab aliquibus inquiritur, quomodo hic eunuchus fuit? Tribus enim modis eunuchi dicuntur, id est, qui ab hominibus facti sunt eunuchi, & qui se castraverunt propter regnum Christi Dei, & qui de utero matris sua eunuchi facti sunt. Putiphare autem nullis ex tribus modis eunuchus factus est, sed dictum ex cogitatione scribarum & doctorum, quod Putiphare fatus fuit Helcopolis idolis, & vir amabilis, & decorus facie, & deinde ut dicitur: Amor illius sensus Pharaonis irruit, ut Sodomites in vicem fuerunt: & inde traxit illum Pharaon ab idolo suo, & fecit illum eunuchum suum mulieris: postquam facti fuerunt renes per multos annos, cum comisibet illi Pharaon mulierem pro amore cupiditate ab hac causa eunuchus dicitur.

CAPUT XXXVIII.

DIXIT autem Iudas ad Onam filium suum: Ingredere ad uxorem fratritui. In hac dictione lex per legem invenitur ailio, id est, pastor, Odolamita civitas. Thamar vero regio est terrestrium, id est, paluum. Seder in bivio, id est, ut pataretur meretrix esse: live, ne illam Judas præteriret. Cognovit autem Iudas, ait: Iustior me Thamar quia non tradidit eam sella filio meo. In Hebreo sic: iustificata est ex me Thamar, non quod justa fuerit, sed comparatione illi unius mala fecerunt, ne quaque turpiditudinem: sed liberiū requirendo, Phares divisio interpretatur, ab eo quod diversitatem membrorum in vulva. Secundum Zara interpretatur oriens, live quod primus apparuit, live quod plurimi ex illo iustinati sunt. In libro Paralip. scriptum est: in Thamar nra lude, intelligitur plebs Iudea, cui de tribu Iudea tanquam mariti debebantur; & merito nomen illius amaritudo interpretatur: psalmus enim fellis poculum dedit. Duo autem genera erant in plebe, qui non recte operabantur: unum vero, qui nocebant; alterum, qui nihil prodiderant: qui significantur in duos filios Iudea, quoniam unus malus erat, alter in terram fundebat feminam, ne semen daret ad secundandum semen Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum, inutilia generi humano: unum nocentium, alterum prodolue nolentium. Et quia peior est ille qui nocet, quam ille qui nihil prodedit, ideo major dicitur ille malignus. Hoc autem interpretatur pelliculus, quibus tunicae indui sunt primi homines, qui in peccatum damnati sunt. Onam autem interpretatur maior illorum, quoniam vero quibus nihil prodedit, cum habeant unde prode se possint. Majus autem malum est ablata vita, quod significat bellum: quam non ad vita, significat moror illorum. Deus tamen occidisse ambos dicitur, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertius vero filius Iudea, qui illius mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebi Iudaorum de tribu Iudea coepерunt non fieri. Et ideo erat quidem filius Iudea, sed illum etiam Thamar non accepit, quia erat eadem tribus Iudea, sed nullus inde regnavit. Vnde Zella interpretatur divisio eius: non pertinet lane ad hanc significationem sancti viri, qui prophetando scientier utiles erant. Iudas autem significat Christum venientem ad oves quae perierunt domus Israel: Venit cum suo pastore Odolamite, cui nomen est Hyras, ad oves suas tondendas in Thamma. Thana interpretatur deficiens; jam enim defecerat princeps de Iudea, & omnis unius. Venit cum pastore Hyras. Odolamites interpretatur testimonium in aquas: cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens testimonium magius Joanne. Hyras interpretatur frater mei viuis. Videl omnino fratrem Iou Joannes, fratrem secundum Iesum Abramam vidit omnino. Et ideo inter natos muliegum non

surrexit major Joanne Baptista. Videl, quando dicebat: Ecce agnus Dei. Videl quod multi illi cupierunt videre, & non viderunt. Et ideo tanquam Odolamita vere testimonium perhibuit in aqua. Venit autem Dominus ad tondendas oves suas, hoc est, exonerandas sarcinas omnium peccatorum. Deinde Thamar habitum mutat, & nomen. Nam & communans potest interpretari, & sic de synagoga Ecclesia: sed in illa proclusa amaritudinis in aqua Domino fel ministra verant, fed illius in qua Petrus amari flevit. Habitus meretricis, confessio est peccatorum. Typum quippe Ecclesia gerit Thamar, sedens cum habitu in bivio, in dilectione proximi, in proficiendo, velut ambulando ad perfectiōnem tendit. Vnde David dicit: Vias tuas Domine nota sunt mihi. Et accepit occulte annulum, & armillam, velut in septuaginta habetur. Monile & virgin vocacione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. Quos autem predestinavit, hos & vocavit, hos & iustificavit: & quos iustificavit, illos & glorificavit: fed haec occulte, ubi sit conceptio sancta libertatis. Mactitur autem hodus tanquam meretrici. Hodus exprobatio peccati per eundem Odolamitem, tanquam in crepantem, & dicentem: Generatio viperarum, & reliqua. Sed non eam invenit exprobatio peccati, quam mutavit confessionis amaritudo. Potest vero publicis signis annuli & armillarum, velut in Septuaginta, monilis & virgin, vicit temere judicantes Iudeos, quorum tunc personas Judas ipse gestavit quoque. Dicit non hunc populum esse Christi, sed prolatis certissimis documentis nostrae vocationis, justificationis, glorificationis erubescunt, & nos quabi iustificatos magis esse factentur. Accusat enim Ecclesia à Iudeis tanquam legis adulteratrix, sed ostendit virgin signum passionis: monile, legis legitima: & armillam, pignus immortalitatis. Quod autem pariente Thamar, & duos geminos in utero habente, primus qui dicitur Zara, misit manum, & oblitrix ligavit coccino, & illo manum retrahente intrusus, posterior qui Phares vocabatur, nascendo processit: figuratior congruit, quod Israel ostenderet manum in legis opera, & illam Prophetarum & ipsius Salvatoris polluta cruce contraxerit. Potest vero proruptus populus gentium, ut essent primi novissimi, & novissimi primi. Quod autem de Jacob dicitur, quod veniret ad Isac patrem tuum in Mambram civitatem Arba, que & Hebron: scindit est, quod eadem civitas est Mambram, & ab amico Abrahā ita antiquitus appellata. Et peperit Esau Eliphaz. Iste est Eliphaz cuius & Scriptura, & in volumine Job meminit. Esau autem & Edom, & Seir, unus hominis nomen est. Esau in Hebreo rubrum interpretatur, a calore corporis, sed pilosus totus, pilosus fuit, hucus pellis Edom rubrum, vel fulvum, de coitione rubra, quā accepit pro primogenitis. Quodque dicitur, Horrei habitatores terra: proprieā quando enumeravit filios Esau repetenter exponit, qui ante Esau intra Edom principis fuerit ex genere Horrorum, qui lingua nostra interpretantur liberi. In Deuteronomio manifeste scribitur, quomodo filii Esau interficerentur Horri, ac terram illorum possederent, & fuerunt filii Ionath Horri, & fuerunt & Onies & soror Lodan, & Tenna. Hec fuit concubina Eliphaz primogeniti Esau. Idcirco autem horrorum recordatur, quia primogenitus Esau ex filiabus illorum accepit concubinam. Alii autem dicunt per pastorem & Edom supradictum, omnem doctorem significari, annunciantem incarnationem Domini adventus ad Eccleiam, & tres menses, quod non inventa est Eccleia in parte bona, & doctribus nisi per tres leges. Oblitrix ab his dicitur doctrina Spiritus sancti, sive disciplina, quia coccineum, id est, gratiam spiriti ualem ligavit, populum gentium, qui ostensus est prior per bonum natura, sed de hoc quomodo prius explanatum est. Venitus putamus materia ventri met: id est, Deus pater cum Christo in adjutorium suum. Quod autem Ioseph dicitur habitare in domo Domini sui. Christum significat habitare in synagoga Dei parris, & ministrare suam doctrinam populo Iudaico, per quem benedixit pater Ecclesiam mundo, & multiplicavit tam in hodiis quam

in agnus, id est, in animabus & corporibus. Nec quicquam noverat, nisi panem. In hoc præfiguratur, quod de Christo dicitur: *Filius hominis non habet ubi caput reclinere illa aprehendens laciniis, iorani vettimenti illius.* Per pallium autem literam legis significari dicitur, quae relata est sy Nagoge, quæ est uxor diaboli relata à Deo. Alter per hujus mulieris viros Iudaicus populus designatur. Hi autem qui somnum viderunt, non pro suis meritis, sed ut magnificaretur Ioseph.

Sabatius sum de terra Hebreorum.) Hæc per anticipacionem dicuntur; & hic nocens in lacum, id est, Christus in infernum pro peccato Adæ, cùm ipse peccatum non fecit. Tres propagines, id est, tres rami gemmas, id est, bolca. Pharaon autem & Herodes vel maximè leguntur adorna-
te diem nativitatis suæ, eo quod puraverunt, quod hora nativitatis eorum se ordinaret in regnum, similem rem facientes adorationis, ut dicitur: *Quorum erat pars impie-
tas, & una solennitas, inde Ioseph, quitypum Christi ge-
rebat, cursum meruit.*

CAPUT XL.

*E*t prece ante eum præcedit, & præconavit ante illum, & con-
stituit illum super universam terram Aegypti.) Et Dominus poster cœtratus à Iuda, ut Ioseph in fratibus, & de infernum carcere furexit, atceditque currum celestis regni, & quo dicitur: *Curus Dei decem milibus multiplex;* & accepit potestatem a patre prædicandi & iudicandi. Apolonus ait. *Et donavit illi nomen, quod est super omne nomen.* Accepit quoq; & annulum, pontificatum scilicet Fidei, quo credentium salutis signo lignantur animæ, & in frontibus & cordibus nostris per figuram crucis figura-
tæ regis exprimitur. Induitur; ita bystina, i. carne sancta, uero splendorum, & istola immortalitatis. Accep-
pit quoq; torquem aureum, i. intellectum bonum. Præ-
co ante illum præcedit, id est, Joannes Baptista, qui iter illius præcedens, præconavit: *Parate viam Domini.* Habet alium præconem, vocem Archangeli ex tuba Dei. Voca-
turq; Ioseph lingua Aegyptiaca, i. salvator mundi; manifes-
tum est de Christo, quando sub figura Ioseph, salva; or-
ostenditur non tantum unius terra Aegypti, sed & totius mundi. Triginta annorum fuit Ioseph, quando in conse-
tu regis Pharaonis iterum; postdem annorum fuisse Christus legitur, quando in competitu hujus mundi sub typico Pharaonis aperuit revelata. Accepit ergo ex genibus uxori, i. Ecclesiam. Ex qua genuit duos filios, id est, duos populos, ex Iudeis & ex gentibus congregatos. Igitor post obteratis annos famæ prævaluit in universo mundo, merito quia non erat qui faceret bonitatem. Post haec Ioseph à penuria frumenti latrat Aegyptum: & Christus à fame verbi Dei liberavit mundum. Aperuit enim hor-
rea sua: *Chilis in omni orbe terrarum & ergo ratione frumenti sui omni subjugavit.* Nisi enim vendidissent Joseph fratres, deficeret Aegyptus; nisi crucifixissent Iudei Christum, totus mundus periret. Ioseph autem interpre-
tatur augmentatio, sive amplificatio; sed in illo Ioseph amplificationem non habuit, nisi sola Aegyptus. In nostro ve-
ro Ioseph augmentum habet mundus omnis meruit. Ille ergo avit triticum, noster, Dei verbum. In omnem enim terram exiit sonus eorum.

CAPUT XLII.

*D*ixit Jacob filius suis: *Etsi frumentum in Aegyptio.*) Dicit & Deus pater: *Ex Aegypto vocavi filium meum.* Descen-
derunt igitur decem perfectiores, id est, in catalogo legis, id est, constituti in numero. *Quos ipse cognoscens, non est agnitus ab illis.* Cognoscuntur & Hebrai à Christo, ipso non agnoscuntur illi. Dederunt illi pecuniam: sed Ioseph, i. Christus triticum dedit, & argentum reddit: quia non pecunia emitur Christus, sed gratia. *Videt Ioseph Benjamini parvulum fratrem.* Mylites quoque Dominus videt Paulum, quando lux circumfusa illum parvulum. Dicit quando. Non dum, quando lapidatum Stephanum vesti-

menta servavit, perfectus erat. Flevit Ioseph: & cæcias Pauli, flatus est Christi. Lavit faciem Christus, cùm bapti-
zatus est Paulus, per quem Dominus Iesus à plurimis vi-
deretur.

*Dehinc syphus argenteus soli sacculo juniorum inseritur, qui in-
venimus eft in sacculo benjamin.* Scyphus Ioseph, in corpore Pauli doctriæ coelestis præfulgebat eloquium, dum esset studitus in lege: quia subiectus non erat. Intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem: lucerna intra medium milius. Tamen Ananias manum posuit, martrrium soli-
vitam suscipio soluto, argentum resplenduit. Et delicien-
tibus squamis, velut facio quibuidam vinculis soluto, id
est, deposito legis velamine, ademptus est gratiam liberta-
tis, & revelata facte sermonis Evangelii predicator. Dat
sunt illi triginta argentei cùm quinq; foliis optimis.
Triginta argenteos accipit à Christo, quicunque prædicat
in Trinitate vel crucem Christi. Ideoq; Paulus ait: *Nec enim judicavi me sine aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.* Quinq; enim stolas sapientiam accepit, omnium quinq; sensuum multiplices disciplinas: præ-
cellit igitur Paulus, illius exuberat portio meritorum:
sed tamen habent fratres, id est, ali prædicatorum gratiam suam. Binæ stolas, id est, ut confiteantur Christum Deum esse & hominem. Iuxta quod in Proverbis legitur: *Omnis domestici illius vestiti sunt duplicibus,* id est, mylita vel morali intelligentia. Mitteruntur & patri munera, Filius honorat patrem. Christus postulam suam primissimam invi-
tat munierunt. Portant haec munera afro, illi genitos &
inutiles & laborios. Nunc utiles hi portant in typum Christi munera, portant in Evangelium munera largi-
torem. Nunc quæ prætermissa sunt, breviter sumamus. Quod Ioseph dicit: *Munita terra huic venisti conferare, tertere desiderat fratres pro vindicta sua venundationis,* & in Christi figuram hoc facit. Sicut enim vindicavit Ioseph, & non vindicavit: sic & Christus vindicavit, quod non vindicavit. Meritum hac patitur, quia pecavimus in fratrem nostrum. Ex persona Iudæorum potest accipi: ac si dicere, la vindicta crucis merito patitur has plagas. & ex persona perfectorum in eadem vindicta, quod dicit Ruben: *Nunquid non dixi vobis, nolite peccare in pe-
rum.*

CAPUT XLIII. XLIV.

*D*ixit Iudas patri suo: *Mitte puerum nobiscum.* Historia
liter significat, quod ab illo principatum pote accep-
peret. Per munera autem quæ à Iacob ad Joseph mittuntur, intelliguntur munera Spei & Fidei & Charitatis: live cogitationis, & verbis, & operis, frumenta significant præ-
mia sempiterna. Pecunia duplice historiam & sensum,
sive corpus & animam, *Ponite panes, & reliqua.* Hæc trium
possessionum, quæ esse hic describuntur, difficiunt
meritorum ostendunt in futuro, ut dicitur: *Reddet Deum cuius,* secundum opus suum. Benjamin vero, ut superius expla-
natum est, Paulum significat: sed alii inquieti, in quo
ostendatur major dilectio Pauli cum Christo dilectione
aliorum Apostolorum: quod ita solvunt, quia Paulus ra-
putus est usq; ad tertium celum; & quod audiret verba
inaudita, & quod à Deo doceri post resurrectionem me-
rui, quod alii non meruerunt, in aliis quæ sequuntur, ma-
nifestus est sensus; & in eo quod dicitur: *Biberunt, & ine-
briari sunt: inebriatio Ecclesiæ, doctrinæ Spiritus sancti in-
telligitur.* Impletio autem sacerdotum frumento, impletio
nem corporum sanctorum præmissis semper in futurum
significat.

CAPUT XLV.

*Q*ui fecit me quasi patrem Pharaonum.) Pharaon in hoc lo-
co figuram populi Christiani dicitur tenere, cui pa-
ter est Ioseph, id est, Christus. Quidq; dicit: *Ne dimittas tu
quicquam te suppellectilis vestra,* significat quod non oportet
nos relinquere bonum quod incipimus, quando venimus
ad Christum. *Dimisit Ioseph fratres suos,* qui nunciaverimus
patri.

tri, dicentes: Ioseph filius tuus vivit, & ipse est Dominus in universo Egypto. Expavisti autem Iacob. Piebs incredula, sed post cognovit Christi gesta, revivisit spiritus illius, & qui videbatur mortuus, vocatur fide resurrectionis Christi; vivificatur ergo a filiis suis, id est, a Petro, & Paulo, & Joanne. Populus Iudeorum invitatur ad gratiam, occurrit illi Iudas, quod interpretatur confessio: quia praecedit jam confessio, quos ante perfidia possidebat. Quod autem ad Jacob dicitur, Ioseph ponet manum super oculos tuos: potest significare, quod de tribu Ioseph fuit Ieroboam, qui fecit duos videntes aureos, ut reduceret populum adorare eos: & per hoc, velut impossum manibus suis excavat & clausit oculos Israel, ne viderent impietatem suam: vel certe specie pietatis. Hac sub specie futuri a Domino dicta sunt. Possumus etiam dicere, quia velut Ioseph Dominus noster, sicut corporalem manum suam posuit super oculos eorum, & vilum recepit: ita etiam spiritualem manum posuit super oculos legis, qui per intelligentiam Scribarum & Phariseorum excavati sunt, & reddidit illi vilum, ut his quibus aperitur sensus spirituales, in lege, viuis & intellectus appareat.